
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 7 din 16 mai 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor în științe conferite de organizațiile din 
domeniile cercetării și inovării 

 

În conformitate cu art. 94 (12) al Codului educației (LP 152/2014), pct. 59 a Metodologiei de 
conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și prevederile Ordinelor Ministerului 
Educației, Culturii și Cercetării 570/2020 și 514/2017, în temeiul deciziilor Comisiilor de 
susținere publică a tezelor de doctorat și în baza recomandărilor Comisiilor de experţi, validate 
prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 8.05.2025, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifice de doctor, conferite de către organizațiile din domeniile 
cercetării și inovării, după cum urmează: 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. CAZACU Oleg, doctor în arte, conferit la 06 martie 2025, de către Academia de Muzică, 
Teatru și Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Fanfara în cultura muzicală națională: repertoriu 
și particularități interpretative”, specialitatea 653.01. Muzicologie (doctorat profesional), la 28 

februarie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
2. BADICU Iurie, doctor în arte, conferit la 27 martie 2025, de către Academia de Muzică, 
Teatru și Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Industria muzicală din Republica Moldova: 
aspecte de analiză culturologică”, specialitatea 655.01. Culturologie, la 21 martie 2025, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
 

B - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  
3. TRIFAN Diana, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 23 decembrie 2024 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 
„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 
Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Metode biologice de tratament în caria dentară profundă la dinții permanenți”, 
specialitatea 323.01. Stomatologie, la 11 septembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Bine”. 
4. DRUC Alina, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 10 aprilie 2025 de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, 

Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid 
Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi Copilului, 
Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneagă”, 
Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma susținerii tezei 
„Evaluarea epidemiologică a infecţiilor respiratorii virale acute cu perfecţionarea măsurilor de 
supraveghere şi răspuns”, specialitatea 331.01. Epidemiologie, la 09 aprilie 2025, cu atribuirea 

calificativului „Excelent”. 
5. ROMANCENCO Andrei, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 10 aprilie 2025 de către 
Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi 
Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 
Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 
susținerii tezei „Managementul procesului de formare profesională cu aplicarea metodei de 
simulare în învățământul medical universitar”, specialitatea 331.03. Medicină socială şi 
management, la 05 martie 2025, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 
 

C - Universitatea de Stat din Moldova 

6. TROCIN Eugeniu, doctor în drept, conferit la 27 noiembrie 2024, de către Consorțiul: 
Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 
în urma susținerii tezei „Accesul liber la justiție – garanție preliminară desfășurării unui proces 
echitabil”, specialitatea 552.01. Drept constituțional, la 23 octombrie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Satisfăcător”. 

 

D - Universitatea de Studii Europene din Moldova  

7. BĂNCILĂ Daniel (România), doctor în drept, conferit la 30 ianuarie 2025, de către 
Universitatea de Studii Europene din Moldova, în urma susținerii tezei „Contractul de 
înstrăinare a unui bun cu condiția întreținerii pe viață în dreptul Republicii Moldova și 
România”, specialitatea 553.01. Drept civil, la 22 ianuarie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

 

E - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

8. CERCAȘIN Marina, doctor în istorie, conferit la 27 februarie 2024, de către Universitatea 
Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei „Ansamblul vestimentar 
nupțial din Basarabia și RSS Moldovenească: aspecte etno-istorice”, specialitatea 612.01. 

Etnologie, la 07 februarie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
 

F - Universitatea Tehnică a Moldovei 
9. CEȘKO Tatiana, doctor în ştiinţe inginerești, conferit la 04 aprilie 2025, de către 
Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Tehnologii de obținere a fibrelor 
alimentare din surse horticole”, specialitatea 253.01. Tehnologia produselor alimentare de 

origine vegetală, la 06 martie 2025, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 
10. PISTOL Gheorghe, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferit la 04 aprilie 2025 de către 
Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Fortificarea sănătăţii şi 
bioproductivităţii găinilor-ouătoare în rezultatul utilizării produsului autohton ZooBioR”, 
specialitatea 431.01. Terapie, farmacologie şi toxicologie veterinară, la 21 martie 2025, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 
11. DIACONU Cristina, doctor în ştiinţe economice, conferit la 03 martie 2025, de către 
Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „ Dezvoltarea modelului de afaceri 

circular în sectorul vitivinicol al Republicii Moldova”, specialitatea 521.03. Economie şi 
management în domeniul de activitate, la 14 februarie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte 

bine”. 
 

 

Preşedinte                              Daniela ELENCIUC    

 

 

Secretar al ședinței                                                                        Mihail ONOI  
Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.22 12:02:07 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.22 14:13:03 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


